AETII SERMO QVINTVS.

DE FEBRIVM COGNITIO.

NE AC CVRATIONE.

Alubris diætae præcepta ad cōseruandam sanitatem commoda ac necessaria, iam ante præscripta sunt. didicisti itaque ex ipsis, qualis & cuius modi diætae usu, tum ipse quantum eius fieri posset, maxime sanus essem, tum tuæ curæ commissis singulis cōuenientem sanitatem conseruares. Quandoquidem uero clam nobis ipsis sæpe contingit, ut negligentiore diæta utamur, aut ut propter aliquas actionum circumstantias, aut ob ambientis nos aeris uiolentiam, lœsi aliquando morbosis struduris, acutarum aut diutinarum affectionum corripiamur. Præstat etiam de ipsis morbis tractare, & ab uniuersalibus febrilium morborum nostris ausplicari, tum quod hi magis abundant omnibus ætatibus communis, tum quod non periculo uacant, turbantq; ac tumultum repentinum inducunt, ob symptomatum accidentium copiam.

Quod oportet Medicum naturæ operum
gnarum esse. Cap. I.

Quare circa prognosticū Hippocratis & alios eiusdem libros, Medicū exercitatu oportet, & naturæ opera nosse. Naturæ n. sunt morborū medici. A diuā re igitur naturam oportet ad salutē decertanti aduersus morbus. Sic enim natura, ubi Medicū ea quæ oportet facientem auxiliarium accepit, & ipsum ægrotum obedientem, & nihil in diæta delinquentem, morbum facile superarit. Oportet aut cooperari etiā ministros, & extrinseca, quo nihil his quæ recte sicut resistat.

Quod

Quod citra prænotionem morbi fieri nez
quit ut probe cures. Cap. II.

Propositū est autem nobis partē eam quæ de signis
ac notis morborū tractat, prius exponere. Nam citra
hoc, ut prænoscas in quid definet morbus, fieri nō po-
test ut modus diætæ tibi probe suppetat: & præsertim
in acutis, & cum periculum inducentibus morbis.

Quæ sint bona signa. Cap. III.

Facies bonis signis prædicta, poteris enim uel ex sola
facie cōstantem ac firmam prænotionē sumere prius
quam ægrum contingas: dico autē ex sensibus in ipsa,
uisu, auditu, olfactu. Et ad hęc ex respiratione sine qua
uiuere non datur, & quæ indicat nobis dispositionem
cordis. Adest autem & loquendi instrumentū in facie,
ipsa lingua, quæ ostēdit nobis rationalis animæ partis
robur ac debilitatem. Bonū signū est & decubitus de-
corus, prout maxime consuevit etiam in sanitate se fa-
cile cōuertere. Bonū signum est & totū corpus ad por-
tandum facile esse, & æqualiter ac leniter calidū, & sitis
quantū eius fieri potest exors. Item sanam esse mentē,
& bene se habere ad ea quæ offeruntur. Bonū signum
est & facilis spiratio, & ordinatus pulsuum motus. Ex
his enim & quæ adhuc referentur, cognoscemus tum
robur, tum debilitatē, trium animæ actionū. Nam sanā
esse mentē, & non defluere corpus in decubitu ad pe-
des, cerebrū per omnia sanū esse indicat. Faciei uero
floriditas, & facilis spiratio, & pulsus ordinatus, cor sa-
nū esse arguunt. Quandoq; n. florida fit facies cū diffi-
cili spiratione, uelut in peripneumonicis fieri solet.
Ac sitis exortē esse, & bene se habere ad ea quæ offe-
runtur, naturalē facultatem in hepate & toto corpore
sanā esse indicat. Bonū signum sunt & somni boni, &
sudores per totū corpus temperati & æquales ac mos-
derati, & opportuno tempore apparentes. Bonū item
signum est præcordia doloris expertia ac mollia esse.

cc 4 Et ad

Et ad hęc secessus alii & urinarum ac sputorum expeditos esse, & bona concoctionis signa.

Quae sint mala signa. Cap. I I I.

Totius faciei ac temporum collapsio, oculi fixi ac caui, lachrymæ inuoluntariae, & alba oculorū in somnis apparentia, si non adsuetus fuit sic dormire, & desfluere corpus ad pedes, & pr̄ter mortem pronum iacere, dentibus frendere, totū corpus inæqualiter caleſieri ac frigesceri, & ad portandū difficile esse. Item si tis intolerabilis, & ardor internarum partium externis frigidis existentibus, excessus mētis & uelut delyrium quoddam aut stupiditas, sopor profundior, auerſio totius appetitus. Frigiditas oboriens ex inflammatione thoracis ac costarum, difficulter spirare, & frigidū respirare, & foras multū espirare, intra uero parum inspi rare: hoc enim iam futuram cordis mortificationē insidat, quemadmodū etiam pulsū interceptū esse, aut male ferire. Facilem enim spirationem inquit Hippocrates, putare oportet ualde magnam uim habere ad salutem, in omnibus acutis morbis, qui cū febre fiunt, & in quatuordecim diebus iudicantur. Malum signum sunt & uigiliæ concomitantes, aut etiam somni fientes: quidem, uerū turbati. Sudores frigidi & inæquales, & non per totum corpus, & aliquando milii figuram preſe ferentes ac uiscosi. Frigiditatē enim fortein hęc insidant. Et non in debito tempore apparere sudores maximi est, & sudores statim febrim sequi. Itē suppressio retrimentorū alii, & maxime uelut & aliarum excretionū. Immo etiam si hęc procedant, & alicuius perniciosi notas ferant, & pr̄sertim urinæ graueolentes ac crassæ & nigræ. Tales n. in acutis ac malignis morbis omnino periculum significant. Pr̄cordiorum distentio, & principalium partiū inflammations maxima, cerebri inquam ac cordis & pulmonis, & mētræ costas succingentis, hepatisq; ac uentris: ubi enim aliquis

aliquis ex talibus morbis adest, ualde mala signa aparentia periculosa sunt. Oportet autem uniuscuiusq; signi uim perdiscere. Vnum enim aliquando signum forte ac fidum, plura signa infida ac debilia uincit.

Quæ prima dies totius morbi dicenda
est.

Cap. V.

Principium totius morbi dicere oportet, illud tempus quando homo febrire incepit adeo manifeſte, ut continuatatem corporis sibi solutam esse putet, & non amplius in publicum prodire ualet, & consueta uitæ munia obire, & propterea decubitu opus habuit. Nō enim idem est displicantiam habere & febrire. Qui enim caput dolet, aut displicantiam habet, & corpore grauatus est, potest ferè in principiis consueta facte, donec præualens ipsi morbus uires eius deiiciat.

Principium morborum trifariam
dici. Cap. V L.

Principiū proprie dicitur imparabilis illa ac indiuīs fibilis primi morbi impetus inuasio, in qua uictus homo decubit. Principiū etiam dicitur quod per dilatationem nominant, quod usq; ad tertium diem extēditur. Principiū quoq; dicitur proprium ac necessarium, quod uelut partem totius morbi, principiū nominamus: quod sanè non dierum numero cognoscitur, sed exacerbationi qualitate, & concomitantii accidentiis lenitate. Nam in augmento & morborum & symptomatum accidentium incrementum fit. Exacerbationes enim anticipant, & longius extenduntur in augmēto, & symptomata grauiora fiunt. Principiū igitur totius morbi dicitur, donec apparuerint manifesta & bona concoctionis signa. Si quidem igitur principiū breuis temporis fuerit, morbū uelociter soluendum ostendit, uelut etiam Hippocrati uidetur. In pleuriticis inquit, si sputū statim appareat, in principio quidē breuis fit: Si uero posterius appateat: prolongatur morbus ipse uero

cc s delicet.

S E R M O

delicit. Quia igitur die apparuerint in superflicitatibus quæ excernuntur manifestæ concoctionis signa, in ea dicimus principium totius morbi cessasse, & incipere ipsum augmentum. Concoctionis enim signa nunquam male apparent.

Quid est febris. Cap. VII.

Febris est calor præter naturam, cordis & arteriarum, uitalem firmitatem laedens, ex profundo emergens, & acris ac mordax ad tactum allabens, præsertim circa thoracem, & ubi arteriae magnæ sitæ sunt. Verum ad talem calorem inæ qualitas quædam & inordinatus motus pulsibus accedit iuxta ipsam febris speciem.

Quid est exacerbatio. Cap. VIII.

Exacerbatio, quam paroxysmum Græci uocant, est motus morbi particularis, à remissione ad deterius. Particularis autem motus dictus, est ad discretionem uniuersalis morborum augmenti.

Quid est remissio. Cap. IX.

Remissio est particularis exacerbationis tempora, tria quies symptomatum corpori coincidentium.

Remissionem duplíciter dici, comprehendit enim & interuallum. Cap. X.

Ex remissionibus ea quæ sincera est, cognoscitur ex quiete cōcomitantium ad exacerbationē symptomatum circumscripta. Et propterea dicitur Interuallū, quemadmodū in his quæ per circuitū quēdam exacerbant, uelut tertiana, quartana, quotidiana, capitis dolor, morbus comitialis, podagra, & consimiles. Quæ uero insinuata est & non pura, comprehendit ex symptomatum diminutione, quemadmodū in continuis maxime febribus contingit. Nam in his ante absolutā morbi solutionem, nō contingit pura remissio. Declinationem enim prioris posterior exacerbatio excipit.

Quod est principium febrilis accessionis. Cap. XI.

Principiū febrilis exacerbationis, ferme est contra accidens

ctio

Etio extremerū partii omniū, & maxime nasi. Et quan
doq; etiā frigiditas totius corporis. Et aliquādo tussio
cula parū irritans, unā cū frigiditate irruens. Itē oscita
tio & partii corporis extēsio, aut nausea, aut uomitus,
aut animi deliquiū. Et capitis dolor, aut alterius cuius
dam partis, & in profundū somnū delatio. Pulsus insu
per paruu & cōtractus, tarde feriēs ac relidēs. Et sym
ptomatū ad præsentē morbi concomitantii irritatio.

Augmenti particularis exacerbationis si

gna. Cap. X I I.

Iuxta augmentū exacerbationis, aliorum quidem
accidentium incrementum & unio accedit, contradic
uero & frigiditas cessant. Et pulsus inæqualis emicat.
Et corpus calefit quidem, uerum non exakte.

Vigoris particularis exacerbationis si

gna. Cap. X I I I.

Iuxta uigore exacerbationis, calor æqualiter diffun
ditur, & particulatim distribuitur, per totum corpus.
Et pulsus totam augmenti magnitudinem accipiētes,
ad subiectę materiæ proportionē extenduntur, itemq;
reliqua exacerbationis accidētia. Tunc uero iam tem
pus est ægroto potum dare.

Declinationis particularis exacerbationis

signa. Cap. X I I I I.

Declinatio est ubi incipiūt aliqua, aut omnia p̄dī
cta accidētia minui. Et pulsus ad ordinatum quodam
modo motum deueniunt. Aliquando uero & humo
res exudant. Et calor nimirum contabescit. Quan
doq; etiam somni boni concurrunt, si longum tempus
inter accessiones futurum est, uelut in puris remissio
nibus fieri solet. Contingit enim in quibusdam mors
bis, ut exacerbatio posterior prioris declinationē exci
piat, uelut in febribus continuis appareat.

Quod est principiū totius morbi. Cap. XV.

Iam antea dictum est, quod principiū totius morbi
illud

illud tempus dicimus, quando per morbi uiolentiam
uires hominis uictæ, principium decubitus factæ sunt.

Quod sit augmentū totius morbi. Cap. XVI.

Augmentum totius morbi est, quum exacerbatio-
nes consuetam horam anteuerterint, & longiores ac
maligniores, & cum pluribus ac grauioribus acciden-
tibus factæ fuerint.

Vigoris totius morbi cognitio. Cap. XVII.

Quum exacerbationes statum acceperint, & simili-
ter per omnia consequenter contigerint, & concomis-
tantia symptomata neq; detraxerint, neq; addiderint,
tunc iam in uigore esse morbus dicatur. Vigor enim
uehementior morbi totius pars est, quando etiam bo-
na iudicationes uel maxime fieri solent.

Declinationis totius morbi dinotio. Cap. XVIII.

In declinatione totius morbi, contraria augmento
fiunt. Remoratur enim exacerbatio consuetæ horæ
impetum, & modico tempore occupat. Et symptoma-
ta leniora ac simpliciora fiunt, & bona tolerantia ac re-
missio adest per omnia.

Quod declinatio totius morbi in iudicationibus con-
fertim fétibus, sensum nostrū effugit. Cap. XIX.

Quicunq; morbi in uigore confertim iudicantur &
perfectam solutionem recipiunt, eorū declinatio diffi-
cultur compræhendi potest, ut neque sensu manifesta-
fiat. Immo neque commodum est de ipsa inquirere.
Satis enim est cognoscere quod morbus fideliter, se-
cure, ac perfecte solutus est.

Quod seruandus æger quatuor totius morbi tē-
pora pertransit. Cap. XX.

Si quidem igitur sine periculo fuerit morbus, acu-
teq; moueat, & ad hæc bona & commoda signa af-
fuerint ægrotu, quatuor morbi tempora cito pertran-
sit, & manifestū est quod etiam seruabitur. Si uero his
contraria affuerint, ante uigorem plerunq; morietur.

Vtrum

Vtrum tardius aut citius morbus iudicatur.
Cap. XXI.

Tardius ne an citius iudicabitur morbus, ex morbi magnitudine, & motus uehementia, manifestum fit. Nam magni morbi cito mouentur. Quod uero cito mouetur, etiam cito iudicatur.

Quomodo praeoscere oportet, an iudicabitur morbus, aut non, & quando. Cap. XXII.

Magni morbi qui & cito & uehemeter mouentur, omnino iudicantur. Parui uero & obscuriores, & qui debiliter mouentur, si diuturni sunt, soluuntur tantum paulatim citra iudicationem. Raro uero & ad abscessum tales procedunt. Tertiana enim etiam si intermitat, tamen quia cito & uehementer mouetur, iudicatur. Quartana uero, quia diurna est, paulatim ferè soluitur. Item omnes qui pigrius mouentur. Natum itaq; morbi inspicere oportet, an biliolus sit, aut pituitosus, aut atrabilarius. Deinde anni tempus, & ægroti ætatem, & temperamentū, ac studium, & prægressam uictus rationem. Immo & regionem & statū ambientis non aeris. Postea uero considerare exacter bationum circuitus, uelut antea dictum est & an intermittant, sive non, uelut in continuis ac continentibus febribus uidere datur. Si enim festinauerint, & semper anticipauerint conuenientem horam, & uehementiores facti fuerint, & per tertiam occurserint, breui iudicationem futuram indicant. Si uero pigre moueantur, & eadem hora irruerint, & quotidie contingerint, tardam fore iudicationem significant. Considerandæ insuper sunt & superfluitatum concoctiones, an bonæ sint, & an in diebus indicatiuis fiant, uiribus robustis. Si enim morbus statim ab initio ostenderit omnia signa extra periculum, in primo quaternario iudicationem promittit. Si uero in quarta præsignificarit, septimam non transgreditur. Leuissimæ enim febres & in signis securissimæ

S E R M O

Securissimis fientes, quarta die quiescunt, aut cestius, inquit Hippocrates. Maligniores uero & in signis grauiissimis fientes, quarta die occidunt, aut etiam cestius.

Futurę iam iudicationis signa. Cap. XXIII.

Vbi iam affutura est iudicatio, non parua turbatio in ægri corpore præcedit, & præsertim in nocte iudicatoriam exacerbationem præcedente. Quibus enim iudicatio futura est, his nox grauis est ante exacerbationem, inquit Hippocrates. Grauitates enim & uigilaz, & delyria, & graues sopores, & spirandi difficultates, & uertigines, & sensus obtusi, & dolores capititis, colli, stomachi, ac multarum aliarum partium adsunt. In quibusdam uero aurium sonitus. Et splendores oculis obuersantur. Et lachrymæ inuitæ fluunt. Et urina supprimitur, & labium concutitur, & alia quæ cunque pars tremula efficitur. Et contingit obliuio ac ignorantia præsentium. Et uehemens rigor aliquando incidit, aut ardor antea non factus, & in summa exacerbatio ante solitam horam irtrumpit. Et multis sopor ac sitis intolerabilis sequitur, & uociferantur ac exiliunt uelut confernati. Et decubitus figuram seruare non possunt. Et timor impendet uidentibus. At impenitus medicus uidens symptomatum accidentium tempestatem perturbatur, & cum familiaribus ægri calamitatem deplorat, & per cōdolentiam occultat impenitiam. Verum generosi medici est non turbari, neque ignorare quod euenturum est. Sed ex præsentibus prænoscere, non solum quod iudicatio futura est, sed etiam qualis futura est.

Quomodo prænoscere oportet bona ne anima la iudicatio futura sit. Cap. XXIIII.

Optimam iudicationem, quam etiam solam simplieriter iudicationem nominamus, non per coniecturam, uelut alias, sed constanter quis prænoscere poterit. Omnia enim signa in talibus morbis statim à principio citra

pio circa periculum apparent. Quemadmodum rursum in morituris, ut plurimū ab initio omnia mala apparent. Primum omnium igitur considerare oportet ægri uires. Deinde concoctiones ex urinis ac secessibus & sputis. Nullum enim unquam perire uidimus, ex his qui ob præostenam bonam concoctionem iudicati sunt. Tertio quod in uigore & totius morbi, & particularis exacerbationis, & in die testabili iudicatio contingit. Consequenter autem & speciem morbi, & mores. Speciem dico, tertianam, aut quartanam, aut quotidianam, aut aliquam aliam. Mores autem, an sint moderati & leues, aut mali ac maligni. Et mores præcipue indicabunt tibi, an seruabitur, aut morietur. Et in affectionibus quidem thoracis ac pulmonis attendere oportet sputis, neq; uero urinarum inspectio negligenda est. Considerandæ uero sunt etiam egestiones. At in febribus absque inflammatione alicuius uisceris, urinis maxime mentem attendere oportet. Cæterum in perniciosis morbis primum ac maximum signum est futuræ mortis circa iudicationem extrema uirium debilitas: Non enim excitantur ad pugnam. Secundum si nullum omnino fuerit ac ne minimum quidem concoctionis signum. Immo etiam si præmanifesta fuerit iudicativa dies, futuram iudicationem simul præmanifestat, & malam fore indicat. Ad hæc uidendum est an magnus sit ac malignus morbus, non tamen cito moueat. Magnum autem dico peripneumoniam pulmonis abscessum, semiterianam, febrem ardentem, & consimiles. Velut uerbi causa, contingat ut videatur in quarta die primum in urinis nubecula nigra aut simile quiddam in medio ipsarum pendens, aut subsidentia nigra. Sint autem & omnia accidentia perniciose, morietur quidem talis homo. Verum siquidem celeriter moueat morbus, in sexta: si uero tarde, in septima.

Qui sunt

S E R M O

Qui sint boni iudicatorii dies, & qui mali. Cap. XXV.

Septima ab initio morbi dies omniū maxime semper perfecte soluit ac fideliter, & bene ac citra periculum, & manifeste ac signanter. Septimē uero fidē decisimā quarta maxime imitatur. Propinqua autē ipsis est nona & undecima. Et huic propinqua est decimā septima, & quinta. Post has quarta. Et post hāc tertia, & uicesima. Sexta uero sāpe quidem iudicat, uerum plures iudicationes malas, aut etiam lethales inducit, aut certe non perfectas neq; fideles. Reuertuntur enim morbi qui in sexta die iudicantur, etiam si soluti esse putentur. Si uero etiā perfecte iudicatio, id quod rarū est in sexta contingat, tamen cu periculis ac grauibus accidentibus contingit. Proinde sextā naturam nulla alia dies imitata est. Si uero aliquādo in octauam diem aut decimā solutio morbi aceruata exciderit, assimilatur quodāmodo ei que fit in sexta. Raro enim in his moribus soluitur, & neq; fideliter, neq; bene, neq; perfecte. Sed & obscure ac minime signanter. At medio quodāmodo inter primas bonas relatas, & inter postea malas, Tertiadecima locata est, neq; similiter reprobanda uelut malæ, neq; tamen similis bonis existens. Quod si bona iudicatio futura est, oportet omnia prius iudicata esse, in urinis p̄fertim, immo etiā in aliis signis. Tertia igitur & quarta ac quinta dies statim ab initio p̄ficiuntur. Quarta uero septimā p̄ficiuntur, & septima undecimā. Undecima uero decimā quartā. Decima quarta decimā septimā, decimā septima uigesimalmā. Tersinus porrò acutorū morborū est decima quarta. Quae si hanc transgressus fuerit morbus, ab acutis excidit.

In quibus ambigua est dies principii morbi, & nulla p̄ficiuntur facta derepente continuitatē iudicatio, quomodo ambigua inservenire oportet. Cap. XXVI.

In quibus nulla p̄ficiuntur facta, derepente contingit

contigit iudicatio, & in quibus non exacte cognoscis
mus principium morbi, in his respicienda sunt signa,
& ambiguum reperietur, si ad exacerbationum pro-
portionem, & ad dierum naturam, mentem aduerteris
mus. Si enim imparibus diebus facta fuerit exacerbatio
in intermittentibus, aut se ipsa uehementior facta
fuerit in continuis febribus, aestima præsertim iudica-
tionem imparis diei propriam esse. Si uero in paribus
exacerbetur, illarum proprie iudicatio erit. Nam ad ue-
hementiores exacerbationes omnino sequuntur iudi-
cationes. Cæterum ad ipsam dierum naturam sic ani-
mum aduertere oportet: si ambiguum sit utrum nona
aut decima dies iudicatio sit. Si enim accidentia om-
nia mitiora fuerint, & citra periculum, ac bona facta fues-
tit iudicatio, & consequuta fuerit ad iudicationem bo-
na tolerantia, nonam potius esse iudicatoriam diem
dicere oportet. Si uero periculosa & mala facta fues-
tit iudicatio, & cum grauibus accidentibus, & grauis
tolerantia post iudicationem sequatur, decimam diem
magis iudicatoriam fuisse dicendum est.

De notis ex pulsibus. Cap. XXVII.

Quum iam expectatur iudicatio, ante omnia pul-
sus tangere oportet. Nam altus pulsus, quemadmo-
dum etiam uehemens, omnis bonæ iudicationis nos-
ta est, & constans signum iam adesse morbi iudicatio-
niem. Si uero uehementer ac fortiter ferit digitos, &
cum hoc etiam magnus fuerit, & ad distentionem ma-
gis quam ad contractionem festinarit, motus externi
potius signum est. Externum autem motum dico,
sanguinis eruptionem ac sudores. Internum uero,
uentris exturbationem ac uomitus. Siquidem igitur
magnus fuerit pulsus, & undosus, & simul mollecat,
una cum hoc quod etiam ipsum arteriæ corpus hu-
mectum est, & ad distentionem magis festinat: per sus-
dorem futuram iudicationem sperare oportet. Si ues-

A E T. d d r o m a

S E R M O

ro magnus simpliciter fuerit ac uehemens , & magis ad distentionem quam ad contractionem festinarit, sanguinis eruptionem per nares fore significat, ubi uide licet simul testimonium præbuerint signa in sanguinis eruptione referenda. Si uero uehemens quidem fuerit, non autem magnus, & durior seipso factus fuerit ac inæqualis, & ad contractionem magis festinarit, inclinatione iam ad intestina facta , per uentrem iudicationem facturam expectare oportet.

De Vrinarum notis , & primū qua sit naturalis. Cap. X X V I I .

In febrilibus maxime morbis, notæ ex urinis commodissimæ sunt. Quandoquidem uero quicquid est præter naturam ex naturalibus inuenitur : à naturalibus initium faciamus. Vrina igitur optima est in sanguinis ac optimo habitu præditis hominibus , subfulua, aut subflava, & moderate crassa, & talis manens colore, qualis mihi fuit, & leuem ac albam & æqualē subsidentiam habens omni tēpore, copiam uero propositus ratione . At in foemini naturalem urinam colore albiorem uirili esse conuenit , & subsidentiam habere ampliorem. In puerili uero ætate, multū crassam subsidentiam habere oportet, propter puerorum uoracitatem, & inordinatos ac intepetius motus. Leue autem subsidentiam Hippocrates uocat, cohærentem ac indiuulsam indicare uolens. Æqualē uero dicit, ut per totum semper similis mingatur, & non hodie quidem concocta, cras uero cruda: & ut neq; subsidentiam, aut totam diffusionem inæqualem habeat. Proinde in naturali urina querimus colorem, & diffusionis compaginem, & que in ipsa diffusione, obiter feruntur, uelut est nubecula, aut simile quiddā in medio pendens, & subsidentia siue residentia que fundum occupat. Manifestū igitur est quod urina in aliquo ex ipsis mutata, cruditatem in uenis indicat.

Qualis

Qualis urina optima est in ægrotis.

Cap.

X X I X.

Optima igitur est urina in ægrotis quæ similima est
fanis, subpallida aut subflava: albam ac leuem & aqua-
lem subsidentiam habens. Defectuosior est, quæ id
quod in medio pèdet album ac leue & æquale habet.
Crudior autem adhuc hac est, quæ nubeculam talem
habet. In qua enim fatus est in profundo crassus ac
crudus, siquidem paucus fuerit, permittit materiam ad
fundum uasis deferri, diuidens autem ipsam, uniri non
permittit. Si uero redundauerit crudus in profundo
fatus, eleuat subsidentiam ad medium diffusionis urinæ
& facit id quod in medio pendet. Si uero adhuc
amplior fuerit crudus in profundo fatus, eleuat subsi-
dentiam, & ad supernam superficiem diffusi urinæ lis-
quoris attollit. In quantum igitur fatus diuidere ac
eleuare ualet ipsam subsidentiam, in tantū crudorem
urinam putes. Si uero neque subsidentiam, neq; quid
in medio pendens, neque nubeculam habuerit urina,
nosse oportet quod natura nondum humorem con-
coxit. Si uero aliquando haber subsidentiam, aut il-
lud in medio pendens, aut nubem, aliquando uero
non: Pugnam indicat naturæ aduersus morbum: at-
que hinc modo cruda est, modo non. At uero in ter-
tianis exquisitis & in diariis febribus, nubecula sola,
aut illud in medio pendens, ad morbi solutionem sus-
fecit. Aliquando uero etiam urinam solum boni co-
loris factam esse.

Quod non omnis alba subsidentia bonum

significat. Cap. X X .

Sæpe uero albus color eius quod in urinæ fusura
sive diffusione fertur, idiotas decipit, ut subsidentiam
bonam putent quæ bona non est. Contingit enim
crudum ac album humorem unâ cum urinâ excretum
subsidere, & bonæ subsidentiæ imaginationem exhibe-

d d a bere.

bere. Quandoque uero hepate aut rhenibus affectis, pus excernitur cum urina, & subsidens decipit artificem. Verum primum distinguendum est an homo antea affectos habuerit rhenes, aut hepar, aut alia quandam partem per urinam expurgari solitam. Deinde etiam graueolens reperitur urina pus habens. Crudus uero humor à bona subsidentia distinguitur per inæqualem subsidentis substantiam sive compaginem. Non enim cohærens sibi ipsi manet, sed in partus uelut arenulas diuiditur. Et omnino non leuis est, quemadmodum uera subsidentia. In bonis igitur urinis primū superne apparet nubes. Deinde subdescendens facit id quod in medio pendet. In fine uero subsidens in fundo uasis, nimisrum ubi perfecte fuerit concocta. In crudis uero humoribus, statim ab initio ad fundum uasis multa copia secedit, una cū hoc quod mali coloris est tota fulura. Postea uero etiam paulatim concoctus ac attenuatus, circa medium fuluræ urinæ conspicitur, & facit id quod in medio pendet. Quum autem amplius attenuatus fuerit ac concoctus, in superficie diffusionis urinæ consistit, & nubeculum facit, decipitq; idiotas ut putent morbum ad deterius procedere.

Quid indicet tenuis & pallida urina.

Cap. X X I.

Tenuis & pallida urina, cruda quidem est substantia compage, concocta autem mediocriter colore. Debilitatem autem indicat etiam hæc naturæ, quod colore quidem concoxit, uelut quæ res facilis sit: non autem etiam compage, propter difficultatem. Si uero per multum tempus hæc fertur, periculum est ne sufficere possit homo, donec concoquatur morbus. Nam quæ ualde tenuis est, mala est. Indicat enim cruditatem, in quantum calorem id quod tenuius est depascere oportet.

Quid

Quid indicet tenuis & fulua. Cap. XXXII.

At tenuis in substantiae compage urina, & fulua colore, melior est quam pallida. Et tamen reprehensione non caret propter substantiam.

Quid indicet rufa urina. Cap. XXXIII.

Rufa urina cruditatem indicat, non mortem. Verum tempore opus habet ad concoctionem. Est enim ex sanguine seroso, nondum ualde concoctionem adepto, neque proprium colorem. Et propterea diuturnorem morbum significat. At in febribus continetibus, ob sanguinis multitudinem consistentibus, exercitatur urina rufa, & crassa, & subsidentia rufa, & colore, & fuluae compage, & subsidentia, cruda,

Urina tenuis mixta, & postea turbata.

Cap. XXXIII I.

Urina quae tenuis mingitur, & postea foris turbatur, cruda est propter fatus crassi redundantiam. Indicat autem naturam incipere concoquere.

Urina crassa mixta, & crassa manens. Cap. XXXV.

Urina quae crassa mingitur, & crassa manet, & non desidet, qualis est iumentorum, significat uigore crassorum flatuum ac humorum uelut fermentationem. In his capitibus dolores aut adficiunt, aut aderunt, propter humorum turbationem ac evaporationes.

Urina crassa mixta, & postea desidens.

Cap. XXXVI I.

Quae crassa mingitur urina, & postea desidet, indicat humorum fermentationem quiescere, & quodam modo attenuari. Et separationem ac secretionem incipere.

Urina tenuis mixta, & talis manens.

Cap. XXXVI I.

Extremam cruditatem tenuis & alba urina significat. Non enim aggressa est in his natura concoctionem. Cötigit autem hoc aut ob uitium debilitatem, aut propter obturbationem, aut ob morbi longitudinem.

dd 3 Nam

S E R M O

Nam in quartanis diuturnissimis, in principio ob cras
studinem & intractabilitatem materiae, urina excolata
tenuis vocatur. Mingitur autem tenuis, etiam ob he-
patis obturationem aut rheum. Verum cognoscitur
ex locali dolore. Mingitur etiam aliquando tenuis &
album in febribus ardentibus. Febris enim ardens bi-
lis multitudinem indicat, atque haec urina phrenitidem
imminere significat. Non tingitur autem urina, quia
non manet in uasis ipsa bilis, sed levitate sua ad cere-
brum decurrit. Siquidem igitur non adest in his phre-
nitis, scito ipsam iam affore. Si uero adest, & urina te-
nus ac alba mingitur in ardentissima febre, ut pluris-
mum mortem prænuntiat. Non enim tolerare posse
sunt uires cerebri iam prostratae ab ardente febre, ac
moniam ac mordacitatem bilis iam putrefactae.
Differentiae urinarum oleosarum, & quid
significant. Cap. XXXVIII.

Solet febris primum pinguedinem eliquare, postea
carnem, postremu etiam ipsa solida corpora inuidit.
Pinguedine igitur liquefacta oleosae urinæ excernuntur.
Paulatim autem liquatur pinguedo, unde & prin-
cipium habet, & augmentum, & uigorem. In principio
igitur colligationis, ita oleosi coloris facit urinas, ut
ambiguum sit aquosæ ne sint an oleosæ. In augmento
uero oleosæ fiunt, ita ut norabiliore oleosi mixturam
habeant. In uigore autem colligationis totæ urinæ
per totum tum in colore, tum in substantiæ compage,
uelut oleum sunt. Ad hæc pinguedo eliquata, aut rhe-
num solum est, aut totius corporis. Si igitur rheum
solum fuerit, confessim excernitur talis copia, immo-
& caloris sensus amplior circa rhenes contingit. Si ue-
ro totius corporis fuerit, paulatim additamentum facit.
Quid significant eruinæ subsidentiae. Cap. XXXIX.

Quando consumpta est pinguedo, deinceps caro
liqueficit, & eruinæ subsidentiae in urinis fiunt. Sed &
haec aut

hæ aut rhenum solum sunt, aut totius corporis. Si quis dem igitur in febribus apparuerit talis urina: totius corporis affectionem esse indicat. Si uero non in rhe nibus solum. Et rursus, si crudæ sunt urinæ, totius corporis est malum. Si uero concocta est urina, eruinæ au tem sunt subsidentia, rhenum affectionem indicant.

Quid indicent furfuraceæ subsidentiaæ. Cap. XL.

Quum febris pinguedinem consumperit, & maiorem carnis partem, & in profunditatem uasorum irruerit, furfuraceæ subsidentiaæ fiunt, angustiores quidem laminae, uerum crassiores ipsis. Et hæ similiter aut ex toto corpore, aut ex uestica excernuntur. At siquidem febris affuerit, ex toto corpore. Si non ex uestica. Et siquidem cruda fuerit urina, corporis est affectio. Si uero concocta, solius uesticæ. Sed & localis adest dolor.

Quid indicent lameæ subsidentiaæ. Cap. XLI.

Quum ipsæ solidæ partes affectæ fuerint, primum in superficie, deraduntur, & quæ in urinis subsident laminae fiunt. Sed & ex uestica sola talia excernuntur. Si quidem igitur fuerit febris, totum corpus afflictum est. Si non, uesticæ affectio est.

Quid indicet polentaceum in urinis. Cap. XLII.

Quum febris post occupatam profunditatem, & maiorem & longiorem profunditatem inuaserit, fiunt talia furfuribus crassiora, & uocantur polentacea. At duo significant hæc polentacea. Aut enim sanguinis affectionem indicant, aut fortem solidorum colliquationem. Si quidem igitur alba fuerint polentacea illa, solidorum corporum affectio est: Si rufa, sanguinis.

Quid indicat graueolens urina. Cap. XLIII.

Graueolens urina putrefactionem indicat, & futuram naturæ mortificationem.

Urina nigra quid significet. Cap. XLIV.

Omnes nigrae urinæ itatim etiam crassæ, omnino perniciose sunt. Raro enim aut nunquam inuenitur

dd 4 tenuis.

temuis & nigra. Nam niger color accedit urinis, dum expurgatur atræ bilis humor, aut ipsa atra bilis, tum quæ ob frigiditatē, tum quæ propter nimiam affatio nem facta est. Et uris quidem ac foeminis nigrae urinæ pessima sunt. Pueris nero aquosa. Minus autē perniciosa sunt nigrae urinæ, his qui debilem habent splem, quibus non ex adustione, nec ex perfrigeratione, nigrescit ac liuescit sanguis, quemadmodum in aliis quibusdam contingit: sed ex melancholici humoris diffusione. At haec tres differentiae crassitudinem substantiae habent. Necessario igitur etiam crassa reperiuntur nigrae urinæ. Proinde in acutis morbis pernicioſissima est omnis urina denigrata, & præsertim quæ & graueolens fuerit & crassa, & nigram subfidentiam habuerit. Fieri enim nō potest ut seruetur ager ex acuto morbo, qui talem urinam minxit: Et si quidē subfidentia fuerit nigra, pernicioſissimum est. Si uero id quod in medio pendet nigrum fuerit, minus malū, aut non similiter malū. Si autem nubecula fuerit nigra, adhuc mitius & non similiter malū. Nigra porrō urina, aliquando indicat frigiditatem, aliquando caliditatem, sive superassationem. Si quidē, igitur prius mixta fuerit liuida urina, deinde sic nigra fiat: frigiditatem causam habet. Si uero flava præcesserit, & postea nigra inuenta fuerit, ab ampliore nimbrū caliditate superalata nigra facta est. Scire tamen opere preciū est quod & in febris quartanæ declinatione, & in melancholici delyrii solutione, urinæ apparent nigrae ac crassæ. Splenicis autem ut plurimū talis urina mingitur, quando debilis fuerit splen. Nullam enim concoctionem ac distributionem melancholie superfluitatis facit.

De egestionum notis. Cap. XL V.

Quod de urinis antea dictum est, hoc etiam in egestionibus cognoscere oportet. Dico autem, qualis sit naturalis egestio. Nam ab hac euariatio in aliqua parte, crux

te cruditatem indicat. Optima igitur est egestio molis & cōpacta, & leuis, & iuxta cōsuetam horam quam maxime prodiens, & ad proportionem comestorum, colorata quidem moderate biliolo humore, hoc est, subfulua, & non ualde graueolens. Quæ enim talis est, naturalis est. Et manifestū est quod significat sana esse omnia circa uentrem ac intestina. Si uero aliqua parte à relatis euariauerit, præter naturam iam dicitur: uelut est, ualde graueolens, aut crassa, aut siccā, aut dura, aut distorta, & non humorī ammixta, & quæ cum stridore & uelut strepitu quodam præter rationem excentur. Tales enim omnes concoctioræ actionis debitatem indicant. His adhuc deterior est exacte fulua. Est enim bilis intemperatæ ac puræ signum. Nigra uero egestio, atræ bilis signum est, aut languinis adusti. Liuida uero intestinori frigiditatis ac mortificationis. Pinguis autem & oleosa, pinguedinis colliquationem significat. Viscosa uero ipsorum solidorū corporum colliquationem indicat. Quæ autem uaria est colore, & ualde graueolens, uariorum humorum excellētem putrefactionem significat. Cæterum in omnibus his considerare conuenit, an edulia talia fuerint, aut intestinum ex more fluxione labore, quum debile sit.

De egestionibus iudicatoriis. Cap. XLVI.

Si Porro iudicatio alicuius morbi per uentrem futura est, nihil quidem præjudicans, uelut in aliis, neq; quicquam proprium ac firmum præsignificans habet. Verum ex eo quod adlunt quidem iudicationis signa, non autem adlunt signa uomitus, aut eruptionis sanguinis narium, aut sudoris, colligere datur. Considerante tamen oportet ex alio egesta, an plura prodierint quam prius ante iudicationem. Indicant enim inclinationem hac magis fore, & præsertim ubi imminutæ fuerint urinæ. Insuper autem & grauitas notabilis, & dolor, & tensio circa præcordia & lumbos, uentris excretiones

dd 5 cretiones

SERMO

cretiones præcedunt. Quandoquidem uero & per hæ
morrhoidas, & per locos muliebres, iudicationem fie
ri possibile est, communia etiam amborum sunt signa
quaे nunc sunt relata. Verum considerandū est an hos
rum quid ex more expectetur. Si quidē igitur in prin
cipio morbi aut augmento, uenter perseueranter lis
quidora egerit, aut uelut biliosa quædam pura, & feo
bris perseuerat, & bilis magis augescit: tunc & ardens
tior & periculosior ut plurimū est morbus. Si uero in
uigore multū exturbetur alius sua sponte, ferè morbi
solutionem efficit. At circa uigorē aliquando in mor
bis diuturnioribus uenter exturbatus, omnem mate
riam morbū facientem deterit. Verū in acutis morbis,
& nigra pura & graueolentiam inducentia, præsertim
in principio pessima sunt. Quibuscumq; enim morbis
inchoantibus bilis atra sursum aut deorsum prodierit,
mortale est. Et rursus, Quibuscumq; ex morbis acutis,
aut diuturnis, aut ex uulneribus attenuatis, bilis atra
subierit, postridie eius diei moriuntur. Nō autē simpli
citer si quid nigrū excernitur, iam etiam hoc atra bilis
est. Potest enim & sanguis è propriis locis excidēs, &
tempore aliquo manens frigescens in grumos conge
sti. Atrā itaq; bilem cognoscemus ex eo quod ad terrā
fusa, ipsam radat ac fermentet, uelut acerimū acetum.

De Vomitus prænotione ac significatio
ne.

Cap. X L V I I .

Instante iam iudicatione, uomitum fore expectare
oportet, si pulsus fuerit uehemens, & ad cōcoctionem
magis festinarit, & durissimus existens ac inæqualis.
Cordis item punctura & uehemens oris uentris mor
sus adegit unā cū capitū dolore, & uertigines oculorū,
tenebris simul obuersantibus. Et labium concutitur, &
saliua multa ac tenuis defluit, & naufrag infestant, & in
fernæ præcordiorū partes frigidæ tangentibus appa
rent. Omnia enim hæc coincidunt, bilioso ac mordaci
humore

humore in uentre ac stomacho coaceruato , mordet
teq; ac simul contrahente totū stomachū inferne. Vn
de & labium cōcūtitur, & saliuia defluit. Si uero cū his
etiam rigor accesserit, citissime uomūt. Quod si etiam
cibos recēs ingesserint, & maxime potū, cito uomunt.
Utilissimus est uomitus pituitā ac bilis quam maxi
me mixtorū. Vomatur autē nō crassus. Nam sincerio
res, hoc est, non mixti, reprobandi sunt. Tales enim, &
cum uiolētā & lancinationibus ac molestia uomūtur,
unā cū hoc quod signū sunt, solam bilē predominari.
Quin & uarii reprehendi merentur, ueluti sunt liuidi, &
nigri ac porracei: Mali enim sunt hi inquit Hippocra
tes. Si uero omnes hos colores idem homo uomue
rit: perniciosum est. Deteriores tamē sunt liuidi ac ni
gri, in acutis & ardentibus morbis fientes & pr̄sertim
si fuerint graueolentes. Attendere uero oportet & in
his, num sanguis confluxerit in uentrē, & tēpore quo
dam in ipso morā traxerit, & grumulos excernatur. In
plurimis enim tale quiddā cōtingit ex circuitibus qui
busdam. Et non solū nihil molesti infert, sed etiā toles
tantiores seip̄s sunt, ubi hic p̄ uomitū fuerit reiectus.

De eruptionis sanguinis ex naribus pr̄enotione
ac significatione. Cap. XLVIII.

Si sanguinis ex naribus eruptio futura est, propria
signa pr̄cedunt hæc. Splendores oculis obuersan
tur, eo quod flauus est humor. Obtusus autem est
uisus, propter multitudinis sursum uersus lationem.
Quapropter etiam lachrymantur oculi. Facies rubis
cunda est, & pr̄sertim male. Pr̄cordia distendunt
ur citra dolorem: difficultas spirandi adeat, proptee
transitum sanguinis per thoracem. Capitis item dos
lor, & temporum pulsus irruens simul cum iudicatio
ria exacerbatione, & non in principio morbi existens.
Collum dolet, & delyria s̄aþe ac exultationes sunt.
Pulsus autē alti sunt & magni, & ad distensionē magis
fertur.

festinant. Si uero cum his omnibus etiam nares scalpat, iam adest tépus ut sanguis erumpat, & præsertim quum dolor fortiter circa frontem ac tempora incumbit. Quod si etiam fano sanguis erumpere consuevit, augebit sanè etiam hoc ualde spem tuam. Atq; hæc sunt signa iam futuræ sanguinis eruptionis. In principio uero apparentia crudo existente morbo periculū significant, & tales plerūq; moriuntur. Si uero facta iam concoctione, præsertim in urinis, hæc signa apparetant, circa uigorem morbi commode conspicuntur. Soluunt autem tales sanguinis eruptiones etiam uisce rum inflammations in febribus, quando maxime ex directo fuit uelut inflammato hepate, ex dextro naute: inflammato splene, ex sinistro. Vnde facilimū iam fuerit etiam medicū prædicere, utra naris sanguinem emissura sit, occasione ex dolente parte accepta. Soluunt etiam sepe sanguis ex naribus eruptiones phrenitidem, non tamen lethargum aut peripneumoniam. Quod & per hæmorrhoidas, & muliebres purgationes, sepe soluitur morbus. Cap. XLIX.
 Vidimus in multis etiam per hæmorrhoidas prius existentes in sede apertas, morbum solutum. Similiter & in foeminiis menstrua purgatione facta. Oportet autem & in his prægressa concoctione, in morbi uigore excretionem fieri, quo bona & tuta iudicatio fiat. Precedit & in his notabilis grauitas, & dolor lumborum, immo etiam imiuentris dolor ac distentio.

De significatione ex sudoribus. Cap. L.

Febrem per sudores soluendam cognoscemus ex eo quod ardentissima est, qualis est quam inde Causum græci uocant. Biliolus est enim hic morbus, & ubi fortiter motus fuerit, rigorem efficit. Si quidem igitur pro ratione suppressa fuerit alius, aut urina, iudicatio ne propinqua existente, rigorem expectare oportet. Si uero amborū suppressio facta est, & non adiunt signa uomitus

uomitus aut eruptionis sanguinis , sudor necessario erit multus, & hoc magis fiet ubi augescente exacerbatione egrimente moti fuerint, & forinsecus calidores facti, & uapor quidam calidus ex corpore ascenderit, qualis antea non contigit, uelut uidere est in recens lozatis. Pulsus item his sunt magni & alti & ueloces, & ad distensionem magis festinates ac uelut undosi. Et arteriae tunica mollis ac humecta appetat. Superficies autem totius corporis pruriginosa & mollis , & quibusdam horis rubicunda. Hec in exacerbatione iudicatoria fientia, cōcoctione prægressa, & iudicatoria die bona existente, salutares & solutorios sudores significat. Manifestū est autem quod moderate calidū esse oportet solutoriū sudorem , & per totū corpus fieri, & proportione leuare, ac tolerantiorē facere ægrotum . At frigidū sudores cū acuta quidem febre mortales sunt. cum mitiore uero, longitudinem morbi significant.

Abscessuum signa iudicatoria. Cap. L I.

Si ad abscessum conuertatur morbus , salutariter se habente ægro , ad hoc maxime animum aduertere oportet . Durante quidem febre & continua existente & urinis tenuibus ac crudis semper existētibus, & subsidentiam non habentibus , si postea apparuerit in alio qua inferiori parte, uelut cruribus aut circa iuncturam aliquam, aut grauitas, aut tensio, aut ardor, aut dolor, absq; manifesta causa, in ea parte abscessum fore expedita. Si uero æger derepēte difficulter spirans, cito quidem à diffīcili spiratione liberatus fuerit, successerit autem dolor & grauitas capitis , & altus sopor ac surditas, huic in glandulis circa aures abscessum fieri necesse est. Fiunt autem abscessus magis in hyenie, & senioribus qui trigesimum annum excesserunt.

De sputorum significatione. Cap. L II.

In peripneumonicis ac pleuriticis affectionibus, spuma proprie appellata, subsidentiis in urinis similes sunt.

At

SERMO

At nihil omnino expuere, sed solum sice tuſſire, est ueluti in urinis quum extreme crudæ sunt. Si uero incipiat æger humida & perfecte cruda educere, obscura est & incerta talis trâſmutatio, & definit primū morbi tempus, hoc est principiū. Vbi uero incepit spuere pauca & matura, & semper plura ac facilius educit, tunc augmentū esse dicimus. Quā autē exacte fuerint cōsta ac mollia, & non ægre educuntur, tunc instat uigoris tempus. Vbi uero concocta fuerint, ac citra molestiam educuntur, & imminuta est copia, & dolor nō amplius fuerit, & homo facile spirat, ac bene tolerat, uigorem cessasse putandum est, & morbum iam declinare. Ceterum ante alia animum aduertere oportet, utrum citius aut tardius sputa extuſſire incipiatur, quē admodum etiam Hippocrati uidetur. In pleuriticis inquit, si sputum statim appareat, in principio quidem breuis sit. Si uero posterius appareat, prologatur morbus ipse uidelicet. Quęcunque igitur sputa subflava sunt & subfulua & subspumosa ac tenuia, solius cruditatis notae sunt, & nihil notabilis mali indicant. Quā uero pure flava & fulua & uiridia ac spumosa sunt ac uiscosa, insuperque nigra, mala sunt. Nam excepto sanguine quicunque alius humor purus fuerit, malam affectionem indicat ex calore generatam. Sanguinea igitur & pituitosa sputa, moderata sunt. Flava uero ac nigra, mala. Considerare uero oportet & educationis ipsorum modum. Si enim facile expuuntur, iudicium est quod talia bona sunt. Si uero ægre educuntur, mala, & perseruent si nigra, aut liuida, aut æruginosa fuerint, aut ualde graueolentia, ut prunis iniecta graueoleant.

Signa perfecte ac fideliter soluti morbi.

Cap.

L III.

Perfecte ac fideliter solutū esse morbi putare oportet, quum in diem simul conueniunt omnia solutoria signa. Siue igitur in uigore statim & confertim ac constanter

stanter iudicatus est morbus : Siue paulatim declinatio
do fideliter solutus est , ex his sanè cognoscere potes
tis . Primum enim & maximum signum bonæ ac fis
delis iudicationis sunt concoctiones superfluitatū ap
parentes in diebus indicatiuis , cum virilium fortitudi
ne . Deinde si in impari die iudicatio facta est , & ad hęc
insuper , si febris soluatur ægo iudicato , & ipse æger
ob omnibus accidentibus liberetur , & coloratio fiat
tum in facie , tum reliquo corpore , pro euacuationis
ratione : & subtiliore pulsu prædictus , ac fortior dum
assurgit , & bene tolerans per omnia , & maxime circa
concoctiones ciborum ac digestiones : & si omnes na
turales actiones inculpate facit , & corpus pro refectio
nis ratione robatur : & color ex non naturali in na
turalem transmutatur . Hęc est optima iudicatio , &
oportet ipsos confidenter renutrire conuenienti uictu
ac balneis uidelicet . Si uero defectuosa facta fuerit iu
dicatio , morbus recidiuare solet .

Signa morbi non perfecte soluti . Cap . LIII .

Suspectos de recidiua cognoscemus , ex eo quod pu
tatur quidē solutus esse morbus , perseverant autē cōsis
miles prioribus urinę ac pulsus . Et qd̄ adhuc pallidus
est æger , & difficulter tolerat , & reliqua contraria omo
nibus prædictis bonis sūt . Et in summa , quoties pr̄ter
rationē solutus est morbus , bis ipsum reuerti timor est .

Prænotio diei qua moriturus est æger . Cap . L V .

In pernicio sis morbis considerare oportet exacer
bationes p singulos insultus , an quotidie , aut alterius ,
aut alio modo siant . Si uero febris est non intermit
tentium generis , uide an in imparibus diebus , aut pa
ribus , æger magis intolerans seipso fit . Nosse enim cla
re oportet quod in illa die aut nocte , in qua magis ins
tolerans seipso fit æger morietur . Et si morbus multo
plus uires excedit , cito morietur . Si uero uires parum
resistunt , differri poterit ad unam atque alteram diem .

Fieri

Liberatio inde

S E R M O

Fieri autem non potest ut moriturus ad declinationis
morbi tempus deueniat. Raro uero in declinatione
morbi aliquem mori contigit, nisi alius morbus prio-
ri succedat. Nec uero necessario ad uigoris tempus
peruenit moriturus. Sed ut plurimum in principio aut
augmento ægroti moriuntur.

Quod etiam horam mortis ægri prænoscere pos-
sit doctus medicus. Cap. L V I.

Quā quatuor sint particularis exacerbationis tem-
pora, obseruare oportet qua hora diei aut noctis gra-
uior exacerbatio irruere solet. Insuperq; in qua parte
exacerbationis æger seipso grauior factus est, nimiriū
an circa accessionem, aut augmentū, aut uigore ipsius
exacerbationis. In illa enim hora, in qua languidior,
aut preter solitum magis pulsū destitutus factus fuerit,
moriatur. Et in accessione quidem exacerbationū mo-
riuntur, ob inflammations magnas in partibus princi-
palibus, aut propter multitudinem crassorum ac uisco-
forum humorū aceruatim intro lapsorum, ut transitus
spiritus perfecte obturēt: ita ut suffocetur ac uelut ex-
tinguatur natura, quemadmodū si quis uiridiū lignos
rum copiam accumulet inflammam. In uigore uero
exacerbationū moriuntur, emora natura per uiolentiā
ac uehementiā morbi. Eodem modo contingit ipsos
etiam in exacerbationis augmentū mori. In declina-
tionibus autem exacerbationum moriuntur, exoluta
ipsis per uolētiā uitali firmitate. Obscurior enim &
collabens semper fit pulsus in perniciosis exacerbatio-
nis declinationibus. Difflit.n.tunc unā cū aliis in cor-
pore, etiā febrilis calor. Atq; hinc idiotæ melius rem
habere imaginantur. Ægri uero aut ad exonerandum
alii surgentes, aut alio motu facti, animo linquuntur.
aliqui uero paucō ac uiscooso sudore excluso moriuntur.

In acutis morbis mortem non esse prædi-
cendam. Cap. L V II.

In acutis

Q V I N T V S.

217

In acutis morbis coniectatione uti non oportet, in
quibus maxime repentina mors, aut periculum ingruit.
In his. n. facile transfluit & ardētior est humor, & uehe
mentissima febris uiolentia. Et de his morbis Hippo-
crates pronunciauit: A citorū morborum nō omnino
tuta sunt prædictiones, neque sanitatis, neque mortis.
Februm diuisio , & de diariis febribus.

Cap.

L V I I I .

Ex morbis ob intemperiem orientibus unus est &
febris ipsa, calore præternaturali ad tantam immode-
stiam euecta, ut angat hominē, & actionē lēdat. Diffe-
rentiae huius caloris maioris ac minoris ratione distin-
guuntur, & iuxta subiectū sive materiā: aut ipsum cor-
dis corpus calore occupāte, aut humores, aut aeream
essentiam. Incipit igitur hēc præternaturalis caliditas,
aliās ex alio de prædictis, & nisi soluta fuerit, progressu
temporis similiter reliqua duo genera afficit. Et si quidē
in spiritibus permanerit hic calor, diariam febrem ef-
ficit. Si uero humores occuparit, febrem putridam in-
cendit. Si uero ipsum cordis corpus iniuria affecerit,
hecticam ac habitualem febrem facit. Nam aliqui fe-
bricitantes facile solubilem affectionem habent, uelut
calefactum sole lignum. Aliqui uero egre solubilem,
uelut accensum ab igne lignum ut etiam fumum edat.
Quidam uero plane exuruntur, uelut lignū ad carbo-
nis naturam adactum. Tria igitur sunt genera, diaria
putrida & hecticæ. Primum itaq; de diariis tractabis-
mus. Fiunt hæ febres, uelut dictū est, citra humorum
putrefactionem, solo spiritu feruefacto , & propterea
diariae appellantur: Nam ubi loti sunt ægri in prima
huius febris declinatione, & cibū boni succi ac hume-
rū acceperint, non amplius secundario febricitant.
Proprium autem & inseparabile signum diariarum
februm est urinarum concordio in prima die & calo-
ris iucunditas. Verum post exacerbationem sedatam,

A E T.

ee certiorem

S E R M O

certiorem habebis cognitionem. Nam arteriarū motus, per omnia assimilatur motui sanorum quod nulli alii febri adest. Et ipsa bona ægri toleratia maximū liberationis signū est. Et urinæ multo meliores post exacerbationem quā in febris principio tibi apparebunt. Et si ipsis dum lauantur, neq; horror aliquis insuetus acciderit, neq; alia aliqua iniucunditas, & post balneū consequenter bona tolerantia manserit, cōfidenter nutritre potes ipsum, & uinum exhibere intrepide bibendum, quantū in præsens moderatū est. Facile uero à talibus febribus capiuntur hi in quibus defluxiones corporis non uaporosum, sed acre quid ac fumosum habent. Quare si quando suppressus fuerit coaceruatus in ipsis calor, febrilis efficitur. Auspicates uero ac externe lacestantes harū febrium cause sunt, lassitudines, frigiditates, uigiliæ, curæ, tristitiae, iracudia, rigor, ardor ac exultio cutis ut difficulter transpiratione admittat.

De diariis ex lassitudine febribus. Cap. LIX.

Qui ex lassitudine febricitant, cutē sicciorē quā qui ex alia quadā diaria febre laborant, habent. Et hoc maxime cōtingit his qui simul frigefacti sunt ex multa lassitudine, ut etiam post febris uigorē permaneat ipsis siccitas. Et pulsus his parui fiunt. Qui uero non nimium fatigati sunt, his humiditates quēdam, aut uapor calidus ex profundo effertur. Magni autem sunt & his pulsus. Oportet autem ipsis statim post exacerbationis declinationem, in balneum ducere. Et accurate simul ac molliter modice oleo dulci tepido perfritos, aquarum dulcium lauacris lauare. Sed neque si in aere balnei ipsis morari iussoris, quicquam læseris, propter frigiditatem. Postea quietis studium prodest.

De febrentibus ex uigiliis, & cura & tristitia, aut ira. Cap. L X.

Eos qui ex uigiliis febricitant, distinguit etiam colitis species. Est enim subtumida. Sed & oculorum motus

tus

tes manifesti sunt: uix enim attollunt supercilia. Et caui sunt ipsis oculi, immo etiam siccii. Pulsus autem densiores sunt omnibus ob uigilias, curam, ac tristitiam febrentibus. Qui uero ex ira febrentur, his neque cauitas oculorum adest, neque color ille. Et calor his est amplior, & uelut ex profundo emergens. Et magni sunt his pulsus. Omnes igitur relati neque frictionibus, neque balneis multis opus habent. Sed multi olei perfusione omnino non adstringentes. Atque ubi parum defricti sunt, pro more lauentur.

De febrentibus ex ardore. Cap. LXI.

Febientes ex ardore statim ab initio perfrigerantibus, sanare oportet, & balneis pluribus dulcissimarum ac temperatissimarum aquarum. Oleum autem modicū adhibendū est, & omnino non affricandū. Sint autem quae adhibetur capiti frigefacientia, omphacinū & rofaceum ex ipso preparatū sine sale. Facere autem hæc possumus frigida, uas in quo continentur suspendētes in puteum ut aquam contingat. Sed adhuc magis sahiens aqua frigidæ, oleū frigefacit, & magis adhuc nix forinsecus uasi circumposita. Perfundendū est autem sinciput ex oleo sic frigefacto, lana moderate excepto, ita ut manum in sublime leuemus, & hoc indefinēter faciamus, usq; ad febris declinationem: atq; ita in balneum dulcium ac temperatarum aquarum ducamus, accessu solo aeris balnei per transitum concessō.

De febrentibus ex frigore. Cap. LXII.

Si quis frigefactus febricitarit, suppressis uidelicet fumosis transpirationibus, quæ per cutē sunt, & hic in balneū ducendus est in febris declinatione. Caput autem calefaciendū est & ante balneū, & post balneum, in declinatione, ex unguento amaricino aut nardino.

De febrentibus ex grauedine ac destillatione.

Cap. LXIII.

Qui ob grauedinem febrentur lauare non oportet:

e e 2 priusquam

S E R M O

priusquam ea concoquatur, si ex frigiditate aut cruditate destillatio facta est. Caput autem humectandū est iurino unguento aut amaricino aut nardino. Si uero ex ardore facta est destillatio capite calefacto, & instar cu curbitæ attrahente materiâ ex locis subiectis hunc statim in balneum dulcium ac temperatū aquarum ducere oportet, & in frigidam immergere, & sub salientem locare. In balneis autem frigefaciētibus caput humectare. Sunt autem ea moderata, propter balneum.

De febribus ex cutis densitate. Cap. LXIII.

Densatur cutis aut ex frigore, aut acerba qualitate ipsi præter adiuetudinem allapsa. Quale quid accidit etiā his qui in aluminosa aqua lauantur. Arctissima est his cutis, ut etiam tactu cognoscatur. Immo & caloris motus, leuis quidē iuxta primā manus admonitionē apparēs, acris efficitur, si diutius tactus perseveret. Vris nā autē non uelut aliis fuluā sunt. Quare non accusamus in his quod alimentū non sentiant, unde corporis moles contrahitur. Neque uero oculi caui ac siccii sunt. Verū sunt quibus humidiores & prominētiores esse uidentur naturalibus eo quod nō contigit transpiratio in ipsis, sed materiæ magis intus concluduntur. Vnde neq; pulsus parui sunt uelut in tristitia, aut cura, aut uigiliis, & ualde immoderatis exercitiis. Curare porro eos oportet aquarū dulcissimarum ac temperatissimarū balneis, post exacerbationis declinationem, & præcipere ipsis ut aliquandiu in balnei aere morentur, affundendumq; est ipsis oleum dulce tepidū, & fricatione mollis ac moderata adhibenda. Temuis autē uitius præscribendus est, & uinū dandum tenue & albū.

De febribus ex fame. Cap. L X V.

Si ob famem fiat febris, exacerbatione declinante in balneum ducātur, & plurimo oleo tepido dulcissimo perfusi leuissime fricentur, & plurimo tempore in calido solio morentur. Egressi deinde ac uiribus refeati rursus

Si rursus in balneum ducantur, & in calidū solium lo^c
centur. Postea egressis post balnei turbationem sedas
tam, danda est aqua calida potāda, deinde prisane luc^c
cus, aliquando etiam pisces petrosi in iure albo parati.

Diæta communis omnium diariarum febri
brium. Cap. L X V I .

Diæta in febribus diariis omnibus cōmunem sco
pum habet, ut sit ex eduliis boni succi & quæ omnino
concoquuntur, & nulquam circa meatus detinētur, his
quidē qui ex ardore aut ira febriunt, quæ simul friges
faciunt ac humectant: frigefactis uero, minus alentia &
moderate calefacentia. His autem qui uigilarunt, aut
tristes fuerunt, aut curis uexati, humidus & somnificus
cibus congruus est. Fatigatis autem plurimus & maxi
me nutriendis. At in quibus intemperatura corporis ca
lidior ac siccior facta est, eos oportet aliquando circa
primum exacerbationis impetum nutritre. Vinum au
tem dandū est omnibus qui ex diaria febre laborant,
aquosum, tenue ac albū, quod & cōcoctionē adiuuat,
& urinas ac sudores propellit. His uero qui uigilarūt,
aut tristes fuerunt, aut curis uexati, magis intrepide ui
num datur. Sed & fatigatis nimium, dandū est quantū
superare possunt. Iratis autem priusquam ab affectu
omnino liberati fuerint, minime tutū est uinum dare.

De febrentibus ex inguinum inflamma
tione. Cap. L X V I I .

Siquidem citra lacerentem externam causam, in
guinis glandularū inflammatio fiat, multitudinem san
guinis plerūq; in uniuerso corpore indicat. Nam &
calor in his amplior est quam in prædictis, & facies
rubicunda ac tumida apparet. Oportet igitur celerio
me uenam secare priusquam materia in inflammatu
pustescat, ac febrem putridam accédat, post uenæ sectio
nem utendum est tenui diæta, usq; ad perfectam libe
rationem. At inflammato inguini, ante uenæ sectionem

ee 3 adstrin

adstringentia ac repellentia imponenda sunt post ueniam sectam, laxantia ac moderate discutientia. Ceterum quibus propter offenditatem digitorum pedis, aut aliud quid tale, inquinis inflammatio facta est, & ea de causa febris diaria consequuta, tales ne interrogatur qui dem Medicū quid facere oporteat: sed ulceri ex quo inquinis inflammatio facta est prospicientes, lauantur circa exacerbationis declinationem. Prohibendū autem est uinum omnibus ex inquinis inflammatione febrentibus, donec inflammatio fuerit soluta. Et uisus ratio tenuior ipsis constituenda est.

De diariis febribus **ex cruditate obortis.**

Cap.

LXVIII.

In corporibus ex malis humoribus uitiatis cruditates orientes citissime febrem accēdunt. Minus autem fit malum, si ob cruditatem alius infra erumpat. Non paruum autem malū est, si fuerit suppressa. Februnt autem aliqui etiam in quibus profluvium uentris ob cruditatem fit. Si quidem igitur sola corrupta euacuata esse apparuerint: lauādi sunt ac nutriendi in febris declinatione. Si uero plus iusto euacuatio fiat, melius est nutritre citra balneū prospiciendo uentri ipsi. Cura uero uentris dupliciter fiat. Si n. non amplius feratur ipsa alius, absinthium modicū aqua macerans coquito cū oleo in duplice vaseulo, & ex hoc locos circa uētrem humectato. Deinde lapsum lant purpureę oleo imbutū uentri imponito. Si uero debilius est os uētris, mastichen cū ungento nardino ad strigamentitiā crassitudinem redige, & purpurā ex eo imbutā impone. Sint autem ea quae imponuntur ad tactū calida: tepida enim robur uētris exoluūt. At si adhuc feratur aliud, melius est optimo melino uti pro nardino, cū modico uino. Commodum est ad hæc & mastichinum. Si uero etiā uenter exuratur post euacuationem, melino similiter utaris, aut cerato ex ipso parato. Nutriendi porrō sunt